
REHABILITATION D’UN RESEAU     D’ASSAINISSEMENT            

DE LA COMMUNE DE TELAGH (W. SIDI BEL ABBES) 

 ةروزا ةيــعـبـشـلا ةيــطـقـرامـديـلا ةجـزائـريـلا ةـهـوريـمجـلا

 يملـعـلـاث ـحـلـبا و يـلاعــلا مـلـتـعـلـيا

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 يلرل ايلالع ةينطوال ةسالمدر

 "يوابرع اهلل بدع دهجاالم"
 

 
 
 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
 

Option: CONCEPTION DES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT 
 

THEME : 
 
 

 

Présenté par : 

OUARET IMENE 
 

Devant les membres du jury 

 
Nom et Prénoms Grade Qualité 

HACHEMI ABDELKADER M.C.B Président 

SAIMI AHMED M.C.B Examinateur 

[...]
Un regard doit être installé sur les canalisations : 

 

- A tous les points de jonctions. 

- Au changement de direction. 

- Au changement de pente de canaux. 

- Aux points de chute. 

 Types de regards : 

 
Les types de regards varient en fonction de l’encombrement et de la pente du terrain, ainsi  ue du 

système d’évacuation, donc on distingue : 

 Regard de visite : ce sont des regards installés tous les 30 à 50 m le long du collecteur. Leurs dimensions 

sont fonction du diamètre à utiliser. Ils servent d’accès à l’intérieur du collecteur en cas d’entretien et de 

réparation. 

http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Regard_de_visite_(HU)


Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

87 

 

 

 

 

Figure VI-11 : Regard de visite. 

Source : monnet-entreprise.com 

 

 Regard de ventilation : La présence d’air dans les égouts, est la meilleure garantie contre la fermentation 

et la production du sulfure d’hydrogène. 

 Regards simples de jonction : Ils servent à unir deux collecteurs de même ou de différentes sections, ils 

sont construits de telle manière à avoir : 

- Une bonne aération des collecteurs en jonction (regard). 

- Les dénivelées entre les radiers des collecteurs. 

- Une absence de reflux d’eau par temps sec. 

- Les niveaux d’eau des conduites doivent être à la même hauteur. 

 Regard de chute : Ces regard sont utilisés en cas de fort pente et sont très utiles pour la gestion de réseau ; 

la distance entre regards est variable : 

- De 30 à 50 m en terrain accidenté. 

- De 50 à 80 m en terrains plats. 

 Les regards de toboggan : ces regards sont utilisés en cas d’exhaussement des remous. 

 Les regards latéraux : ils sont placés latéralement par rapport à l’axe du collecteur, lorsque le diamètre 

est important. 

 Les regards doubles : sont utilisé dans le cas d’un système séparatif, recevant la conduite d’eau pluvial et 

la conduite d’eau usées. 

 
 Dans notre projet, on va baser sur les regards de jonction et de visite qui sont utilisée dans les terrains 

plats. 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

88 

 

 

Ⅵ.2.2. Les ouvrages spéciaux : 

 
Ces ouvrages ne sont pas systématiquement obligatoires dans le concept général du réseau. Mais dans 

certains cas, leur présence s’avère indispensable tel le déversoir d’orage. 

A. Déversoirs d’orage (Salah, B. 2014) : 

Un déversoir d’orage est un ensemble de dispositifs permettant d’évacuer vers le milieu naturel 

les pointes de ruissellement de manière à décharger le réseau d’aval. 

Quelque soit le type d’ouvrage, un déversoir doit assurer trois fonctions essentielles : 

-Evacuer sans surverse et sans remous le débit d’eaux usées de temps sec. 

-Evacuer sans surverse le débit critique. 

-Surverser le débit excédentaire de pluie et d’orage sans mise en remous nuisible du réseau amont 

et sans surcharge excessive en débit du réseau aval. 

-Assurer le partage du flux polluant entre milieu naturel et collecteur aval. Ce partage est différent 

suivant le type du déversoir d’orage, sa position sur le réseau et les ouvrages annexes. 

Les déversoirs sont appelés à jouer un rôle essentiel notamment dans la conception des réseaux 

en système unitaire. 

 

 
 Emplacement des déversoirs d'orage : 

 

Avant l'emplacement des déversoirs d'orage il faut voir : 

 

- Le milieu récepteur et son équilibre après le rejet des effluents dont il faut établir un degré 

de dilution en fonction du pouvoir auto épurateur du milieu récepteur. 

- Les valeurs du débit compatibles avec la valeur de dilution et avec l'économie générale du 

projet, c'est à dire rechercher le facteur de probabilité de déversement de façon à limiter la fréquence des 

lâcheurs d'effluents dans le milieu récepteur. 

-La capacité et les surfaces des ouvrages de la station d'épuration pour éviter les 

surcharges et le mauvais fonctionnement. 

-Le régime d'écoulement de niveau d'eau dans la canalisation amont et aval. 

 

-Topographie du site et variations des pentes. 

Ils sont placés : 

* Avant la station d’épuration pour la régularisation du débit. 
 

* Au milieu du réseau pour réduire les diamètres des collecteurs, ou déchargé un collecteur 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

89 

 

 

Avant leurs projections il faut voir : 

 

- Le milieu récepteur et son équilibre après le rejet des effluents dont il faut établir un 

degré de dilution en fonction du pouvoir auto épurateur du milieu récepteur. 

-La capacité et les surfaces des ouvrages de la station d'épuration pour éviter les 

surcharges et le mauvais fonctionnement. 

-La topographie du site et La variations des pentes. 

 

 Types des déversoirs : 

 

On distingue plusieurs types de déversoir : 

 

A) -1- Déversoir à seuil latéral et conduite aval étranglée : 

 

Pour le calcul de cet ouvrage il faut que l'écoulement en amont soit fluvial. La présence d'un seuil élevé 

(marge de sécurité) conduit à la formation d'un ressaut dans la conduite d’amenée. Les vannes utilisées 

sur les conduites de décharges peuvent être manipulées en fonction du débit transité par le déversoir. 

 
Figure VI-12 : Déversoir d’orage à seuil latéral. Modélisation en trois dimensions.(toubal,2011) 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

90 

 

 

 

 

Figure VI-13 : Déversoir d’orage type latéral à double seuil. Modélisation en trois dimensions. .(toubal,2011) 

 

 
A) -2- Déversoir a seuil latéral et conduite aval libre : 

Ce type de déversoir diffère du précédant essentiellement par le fait que la conduite aval à un écoulement 

libre, si pour le débit max. d'orage la charge sur la crête aval est nulle. Ce type de déversoir assurera un débit 

aval constant quel que soitle débit déversé. 

B) - Déversoir d’orage à ouverture du fond : 

Dans ce type d’ouvrage : le débit d'eau usée transite à travers une ouverture prati uée dans le radier de 

la canalisation. On a d'autres types de déversoirs comme : 

- Les déversoirs à seuil frontal : 
 

Figure VI-14 : Déversoir d’orage type frontal. Modélisation en trois dimensions. .(toubal,2011) 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

91 

 

 

 

 

 

 

-Déversoirs type Escalier : 

 

Ce dernier a pour rôle les fonctions suivantes : 

Alléger la surcharge dans la partie basse de l’agglomération. 

Il est utilisé en cas de décharge de collecteur de part et d’autre, il est placé dans des endroits où 

il n’y a pas de charriage. 

Si le terrain est à forte pente, il est utilisé pour éviter la surcharge. 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

92 

 

 

 

 

Figure VI-15 : Déversoir d’orage type Escalier. Modélisation en trois dimensions.(toubal,2011) 
 

-Déversoir By-pass : 

 

C’est un déversoir qui a pour rôle de partager le débit en deux directions et l’amélioration 

des propriétés hydrauliques dans les collecteurs aval. 

 

 Dimensionnement des déversoirs d’orage : 

Pour notre cas nous optons pour la triple dilution, c'est à dire, le débit qui se dirige vers la station 

d'épuration par l'intermédiaire du déversoir d'orage est égal à trois fois le débit de temps sec. Le débit restant 

sera rejeté vers l'Oued par l’intermédiaire d’un émissaire 

Pour le calcul des déversoirs d'orage à seuil latéral 

On doit déterminer : 

 Le débit total de dimensionnement qui est égal à la somme des débits en temps sec 

(QUS) et du débit pluvial (QP) 

QT= QP+ QUS 

 Débit de pointe transité vers le collecteur de rejet qui transporte les eaux vers la station d'épuration : 

QST = d x QUS 

d : représente la dilution (d=3). 
 

Le débit rejeté vers l’oued : QR = QT - QST 

 la hauteur de la lame déversée (Hr) 

 la longueur du seuil, déversant (L). 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

93 

 

 

Dimensionnement de déversoir d’orage et leur emplacement : 

Pour notre cas nous optons pour la double dilution, c’est-à-dire, une partie d’eau usée domesti ue 

pour une partie d’eau pluviale. Donc, le débit  ui se dirige vers la station d’épuration par 

l’intermédiaire du déversoir d’orage est égal à deux fois le débit de temps sec. Le débit restant sera 

rejeté vers l’oued par caniveaux ou conduite. 

Les données de base sont les suivantes : 

 Diamètre d'entrée : De = 2000 mm 

 Débit total à l'entrée : Qt = 22.4 m3/s 

 Débit à pleine section : Qps = 23.34 m3/s 

 Débit de pointe allant vers la station : 

QST = 1.263 QUS = 0.421 m3/s 

 Calcul du coefficient de retardement 

Le coefficient de retardement a pour but la diminution des débits pluviaux, cette diminution peut être 

prise en considération dans le dimensionnement des déversoirs d’orage. 

   
 

Tc = temps de concentration (mn) 

Tc = 25 min. 

Donc Z= 0.75 

 Calcul du débit critique : 

Qcr = Z* Qt =0.75*22.48 = 16.86 m3/s 

 Calcul du débit dilué : 

On choisit une dilution de 3 donc : 

Qdilué= 3*(0.42) = 1.26 m
3
/s. 

  = 1 −  
 

100 

 Calcul de la hauteur d’eau amont : 

On utilise l’aba ue de variation des débits et des vitesses en fonction de Rh 

De = 2000 mm. 

Rq = Qcr/Qps = 16.86/23.34= 0.72 = = > Rh = 0.78 

Hamont (Hcr) = Rh x De = 1560 mm. 

 Calcul de la hauteur du seuil : 

 
Damont = 2000mm. 

Rq = Qdilué /Qps = 1.26/23.34 = 0.054 = = > Rh = 0.16 

Hseuil = Rh x De = 320mm. 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

94 

 

 

3 

 

Hdev = Hamont (Hcr)- Hseuil = 1560-320 = 1240mm 

 Calcul de la longueur du déversoir: 
 

2    2 

 
Avec : 

Qd= ∗ μ ∗ L ∗ √2 ∗   ∗    3 
3 

 

-μ: coefficient de contraction de la lame déversante qui tient compte de l’écoulement 

μ = 0.6 
 
-L : La longueur du déversoir (longueur de la lame déversante) exprimée en mètres 

- g : La pesanteur : g = 9,81 m/s
2
 

-Hd : La hauteur de charge en m au-dessus du seuil du déversoir 

Donc : 

 

 
   

L = 1 3 
2 
∗ 0.6∗(2∗ ) 2∗ (  ) 2 

3 

L=
 16.86−1.26 =6.37m. 
2 ∗ 0.6∗(2∗9.81)

0.5
∗ (1.24)

1.5
 

 
 

 La station d’épuration : 

 
 

Malheureusement la plupart des rejets se font dans les oueds qui descendent vers la plaine, 

et l’on peut dire que les impacts des eaux usées sur l’environnement sont préoccupants. 

 

 
La station d'épuration est un outil fondamental pour la protection des milieux naturels. La 

valorisation de l’image de la station passe par un ensemble de dispositions  ui sont à prendre en 

considération dès l’élaboration du projet en commençant par le choix de l’emplacement du site. 

A cet égard, quelques règles doivent être rappelées : 

 Éviter les zones inondables entraînant parfois des dysfonctionnements pendant de longues 

périodes.



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

95 

 

 

 Éviter de construire à proximité d’habitations, de zones d’activités diverses (sportives, 

touristiques, ...). Dans la pratique, et pour éviter tout contentieux avec le voisinage, on réserve 

une distance minimale de 200 m en tenant compte de la dominance des vents.

 S'éloigner le plus possible des zones de captage même si le périmètre de protection est respecté.

 Penser aux extensions ou aux aménagements futurs de la ville et de la station lui-même 

(disponibilité et réservations de terrains). (R. SALGHI)

 
Pour pouvoir étudier un projet de réalisation d’une STEP ou proposer un procédé de traitement 

des eaux usées, il faut au préalable disposer de certaines données de bases requises pour le 

dimensionnement d’une station d’épuration des eaux usées, telles que : 

➢ Débit total journalier (m3/j) 

➢ Débit moyen horaire (m3/h) 

➢ Débits de pointe en temps sec et en temps de pluie (m3/h) 

➢ Charges polluantes (DBO5 et MES) (kg/j). 

➢ Un prétraitement (Dégrillage, Dessablage - Déshuilage) 

➢ Un traitement biologique (bassin d’aération, décantation secondaire pour la clarification) 

➢ Un traitement tertiaire (Bassin de désinfection) 

➢ Un traitement des boues (Épaississement, Déshydratation, lit de séchage…). 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

96 

 

 

L’épuration des eaux usées avec les différents procédés élimine une grande partie de polluants, 

et des boues constituant un sous-produit de l’épuration. Le choix du procédé est conditionné par 

les caractéristiques de l’eau à épurer et leur réutilisation, ainsi que la nature du milieu récepteur. 

 ne fois l’eau usée est épurée, cette dernière est rejetée sans ris ue de contamination ou de 

pollution majeure. 

 

 
 

 
Figure VI-16 : Milieu récepteur. (Dre Sidi bel abbes) 



Chapitre VI Les éléments constitutifs du réseau. 

97 

 

 

 

 
Figure VI-17 : Rejet principal. (Dre Sidi bel abbes) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conclusion : 
 

Pour exploiter au mieux un réseau d’assainissement est garantir sa durabilité, il est judicieux 

de l’é uiper d’ouvrages nécessaires  ui contribuent à son bon fonctionnement ; ces ouvrages sont 

choisis en se basant sur le paramètre technico-économi ue ; pour  u’ils puissent montrer aucune 

difficulté à remplir leurs rôles. Dès lors on a choisi : 

Les canalisations en béton et en PVC pour les diamètres inférieurs à 600mm et le béton armé pour les 

diamètres supérieurs pour supporter la charge. 

On a procédé à l’implantation et au dimensionnement des divers éléments constitutifs du réseau 

d’égouts à savoir : 

▪ Un déversoirs d’orage de type frontal. 

▪ Les regards. 

▪ Une station d’épuration pour la préservation de milieu naturelle contre la pollution. 



 

 

 

Organisation de 

chantier 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE VII : 
 
 



Chapitre VII Organisation de chantier 

98 

 

 

 

Introduction : 

 
 

L’organisation de chantier consiste à déterminer et à coordonner la mise en œuvre 

des moyens nécessaires pour accomplir dans les meilleures conditions possible les travaux à 

exécuter avant d’aller sur chantier et avant le commencement de la réalisation. Pour cela il faut 

toujours commencer par la partie théorique et ensuite la partie pratique. 

Dans le but d’une réalisation optimale avec comme principaux objectifs la rapidité, la 

 ualité et l’économie dans la réalisation, l’organisation de chantier est une phase importante 

dans le déroulement des travaux. Cette étape doit imposer un bon rythme de travail en 

définissant avec précision la durée nécessaire pour la réalisation de chaque opération ainsi que 

la main d’œuvre nécessaire et les moyens matériels (matériaux de constructions, engins, …). 

Ⅶ.1. Les étapes de réalisation du projet : 

 
Pour la pose de canalisation, on doit exécuter dans un ordre précis certaine opérations. 

 
Ⅶ.1.1. Exécution des travaux : 

 

Les principales étapes à exécuter pour la pose des canalisations sont : 

 La vérification, manutention des conduites. 

 Le décapage de la couche de goudron (si elle existe) ou de végétation. 

 L’emplacement des jalons et des piquets (piquetage). 

 L’exécution des tranchées et des fouilles pour les regards. 

 L’aménagement du lit de pose. 

 La mise en place des canalisations en tranchée. 

 L’assemblage des tuyaux. 

 La construction des regards. 

 Les essais d’étanchéité pour les conduites et les joints. 

 Remblai des tranchées. 

Ⅶ.1.2. Manutention et stockage des conduites : 

 
A. Manutention : 

Afin de préserver les conduites pendant le transport, il faut éviter les chocs en particulier 

sur les extrémités, et éviter le déchargement brutal sur le sol 

. 



Chapitre VII Organisation de chantier. 

99 

 

 

B. Stockage : 

Pour le stockage du matériel, il faut absolument respecter ces consignes : 

- L’aire de stockage doit être plane et nivelée. 

- Les accessoires et les conduites doivent être à l’abri du soleil. 

- Préserver les conduites des produits chimiques, des solvants et des huiles. 

 
 

Ⅶ.1.3. Décapage de la terre végétale : 

 
C’est une opération préliminaire, qui consiste à éliminer la couche superficielle du sol 

(les dix (10) premiers centimètres de la surface) constituée principalement de matière végétale. 

 
Ⅶ.1.4. Exécution des tranchées et des fouilles des regards : 

 
Le fond de fouille doit être arasé à la pente du projet, en évitant le remaniement, et en 